
 

                                   

                                                                                                                                                                                                     
 Ministero dell’Istruzione e del Merito   

 
PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS - MANZONI” 

74016 MASSAFRA (TA) – Piazza Corsica, 1 - ℡ tel. 099/8801184- 099/8804488   
C.F. 90214550734 – Codice Meccanografico TAIC849009 

PEO taic849009@istruzione.it PEC taic849009@pec.istruzione.it  
www.icdeamicismanzoni.edu.it 

PEO: ta ic849009@istruzione. it  

1 

 

 

Prot. n. (segnatura)                                                                                                                                        Massafra, lì (segnatura)  
      
                 

Ai Componenti del gruppo di lavoro per l’orientamento e 
il tutoraggio per le STEM per la progettazione delle 

attività previste dall’intervento A  
       Al DSGA 

                                                          Al Sito Web dell’Istituto  – Albo Online 
 

OGGETTO: Decreto Costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM per la 

progettazione delle attività previste dall’intervento A  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023) 
Progetto “STEM e lingue per il FUTURO”  M4C1I3.1-223-1143 / G24D23002720006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, n. 113, 
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, l’art. 
1, comma 1; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, 
l’art. 47, comma 5; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»; 
VISTO Il decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170,  

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 il Ministro dell'istruzione ha diramato gli "Orientamenti per l'attuazione 
degli interventi nelle scuole" in relazione all'attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 
2022. 
VISTA la linea di Investimento 3.2  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica finanziato dall’Unione europea. 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
CONSIDERATA la delibera del Collegio Docenti n. 2.4.2024 del 30/01/2024 per l’individuazione dei 5 docenti 
componenti del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM per la progettazione delle attività 
previste dall’intervento A, in seguito alla manifestazione d’interesse per l’avviso prot. n.514 pubblicato dall’Istituzione 
Scolastica in data 19/01/2024; 

PRIMO I. C. "DE AMICIS - MANZONI" - C.F. 90214550734 C.M. TAIC849009 - AAA9741 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001170/U del 08/02/2024 10:46



 

                                   

                                                                                                                                                                                                     
 Ministero dell’Istruzione e del Merito   

 
PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS - MANZONI” 

74016 MASSAFRA (TA) – Piazza Corsica, 1 - ℡ tel. 099/8801184- 099/8804488   
C.F. 90214550734 – Codice Meccanografico TAIC849009 

PEO taic849009@istruzione.it PEC taic849009@pec.istruzione.it  
www.icdeamicismanzoni.edu.it 

PEO: ta ic849009@istruzione. it  

2 

 

 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multi linguistiche (DM n. 65/2023), dal titolo: “STEM e lingue per il FUTURO”, per un importo 
pari ad €. € 100.916,56; 
VISTA la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore  dell’Unità di missione 
per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. 2616 del 08/01/2024 assunta a protocollo con prot. n.169 del 
10/01/2024; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8.2.2023 del 15/12/2023 con la quale è stato incluso nel P.T.O.F. per il 
triennio 2022-25; 
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 282 del 12/01/2024 di assunzione al Programma Annuale Esercizio Finanziario 
2024 dei finanziamenti relativi al Progetto; 
PRESO ATTO che, per la realizzazione del Progetto in oggetto, occorre costituire  2 gruppi di lavoro (1 per il modulo A 
e 1 per il modulo B) con figure professionali, selezionate prioritariamente tra il personale interno - nota MIUR prot. n. 
34815 del 02/08/2017; 
CONSIDERATI i criteri deliberati dal Consiglio d’Istituto delibera n. 15.3.2023 del 17/01/2023; 
CONSIDERATA  la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 65/2023, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche dell'Investimento 3.1, i gruppi di 
lavoro per l’intervento A e l’intervento B per le attività previste nel Progetto “STEM e lingue per il FUTURO”  

M4C1I3.1-223-1143 / G24D23002720006 

TENUTO CONTO che il progetto intende realizzare  
- Intervento A - percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari opportunità e parità di 
genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM; 

VISTO in particolare quanto espresso nel succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 
propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 10.00 del 24/01/2024»; 
CONSIDERATO che alla data del 24/01/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle istanze, sono 
pervenute n. 5 manifestazioni di interesse da parte del personale docente interno all’Istituzione e precisamente dei 
Proff.: 

- Prof.ssa Francesca Paola NOTARISTEFANO prot. 575 del 23/01/2024 
- Prof.ssa Tonia COLELLA   prot. 589 del 23/01/2024 
- Prof.ssa Anna CONTE   prot. 608 del 23/01/2024 
- Prof. Paolo STELLACCI   prot. 613 del 24/01/2024 
- Prof.ssa Antonia CALABRESE  prot. 616 del 24/01/2024 

 
 

DECRETA 

 

La costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM per la progettazione delle attività 

previste dall’intervento A. 

 

Art. 1 

È costituito il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM per la progettazione delle attività 
previste dall’intervento A - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023) Progetto “STEM e lingue per il FUTURO”  M4C1I3.1-223-

1143 / G24D23002720006. 
 



 

                                   

                                                                                                                                                                                                     
 Ministero dell’Istruzione e del Merito   

 
PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS - MANZONI” 

74016 MASSAFRA (TA) – Piazza Corsica, 1 - ℡ tel. 099/8801184- 099/8804488   
C.F. 90214550734 – Codice Meccanografico TAIC849009 

PEO taic849009@istruzione.it PEC taic849009@pec.istruzione.it  
www.icdeamicismanzoni.edu.it 

PEO: ta ic849009@istruzione. it  

3 

 

 

 
 
 

Il Team è composto come di seguito indicato: 

Prof.ssa Rosa FAVALE   Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Francesca Paola NOTARISTEFANO  Funzione Strumentale Area 1 

Prof.ssa Antonella Calabrese Funzione Strumentale Area 3 

Prof.ssa Tonia COLELLA Funzione Strumentale Area 4 

Prof. Paolo STELLACCI Funzione Strumentale Area 4 

Prof.ssa Anna CONTE Docente di lingua inglese  

 

Art. 2 

Per quanto riguarda il compenso, si fa riferimento alle lettere di incarico e si evidenzia che, a fronte delle attività 
effettivamente svolte al di fuori dell’orario di servizio, gli stessi saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno 
organizzativo gestionale e ai fondi per la gestione dei progetti. Le quote e i compensi orari omnicomprensivi, sono 
definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto. Il compenso spettante sarà assoggettato alle 
ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro 
effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico.  
 

Art. 3 

In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi conferiti 
produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca.  
 

Art. 4  

Compiti del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM per la progettazione delle attività 

previste dall’intervento A. 

Il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM per la progettazione delle attività previste 
dall’intervento A coadiuva la Dirigente Scolastica e collabora con l’intera comunità scolastica, oltre che con le realtà 
culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali.  
Nello specifico collaborerà con la Dirigente Scolastica per: 

- la progettazione, realizzazione, monitoraggio, valutazione, rendicontazione e controllo del progetto;  
- l’analisi di contesto e l’individuazione delle studentesse e degli studenti con la mappatura dei loro bisogni in 

relazione al target e milestone del progetto; 
- coordinamento e organizzazione dei percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 
STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM; 

- coordinamento e organizzazione dei percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, 
anche con il coinvolgimento delle famiglie;  

- coordinamento e organizzazione dei percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 
linguistiche degli studenti; 

- programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la 
piattaforma FUTURA dedicata; 



 

                                   

                                                                                                                                                                                                     
 Ministero dell’Istruzione e del Merito   

 
PRIMO ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS - MANZONI” 

74016 MASSAFRA (TA) – Piazza Corsica, 1 - ℡ tel. 099/8801184- 099/8804488   
C.F. 90214550734 – Codice Meccanografico TAIC849009 

PEO taic849009@istruzione.it PEC taic849009@pec.istruzione.it  
www.icdeamicismanzoni.edu.it 

PEO: ta ic849009@istruzione. it  

4 

 

 

- effettuare il monitoraggio per misurare il grado di avanzamento delle azioni di progetto, il raggiungimento del 

target previsto dal PNRR, il grado di realizzazione degli interventi previsti nel Progetto “STEM e lingue per 
il FUTURO”  M4C1I3.1-223-1143 / G24D23002720006; 

- il raccordo con il territorio, lavoro in rete con altre scuole, con enti del terzo settore e associazioni; 
- promuovere il confronto con gli stakeholder del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 

rapporto di autovalutazione (RAV).  
 

Art. 5 

Il presente decreto di costituzione viene reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito ufficiale della 
scuola.  
Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della 
scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso al giudice 
ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Leg. 165/01, come 
modificato dal Decreto Legislativo 150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
     Prof.ssa Rosa FAVALE 

                                                                                                                               (Documento firmato digitalmente) 

 


		2024-02-08T10:42:31+0100
	FVLRSO63R69G252Z




